Rua João Massariol, n.º 55 - Bairro Vila Eugênio Franklin – Alpercata – MG - CEP 35.138-000 – (33) 3236 1867

CNPJ: 18.332.627/0001-05 - www.alpercata.mg.gov.br – E-mail: gabinete@alpercata.mg.gov.br

LEI Nº 992, de 25 de maio de 2021.

Propõe a leitura Bíblica nas Escolas

Públicas e Privadas do Município de

                                                        Alpercata e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Alpercata, Estado de Minas Gerais, através de seus represen-

tantes, aprova e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art.1º.  Fica determinada a leitura de trechos Bíblicos nas Escolas Públicas e Priva-

das do Município de Alpercata/MG, visando o conhecimento cultural, geográfico, ci-

entifico e de fatos históricos bíblicos.

Art.2º.   A leitura será todos os dias, no início das aulas em ambos os turnos.

Art.3º.  O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo

máximo de 60 (sessenta dias), contados de sua publicação.

Art.4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições

em contrário.

    Alpercata, 25 de maio de 2021.

RAFAEL AUGUSTO FRANÇA OLIVEIRA MACHADO

Prefeito Municipal